ORCAMENTO ANUAL DO DEPARTAMENTO REGIONAL DO SENAI
’ - 2025

RELATORIO POR CONTA CONTABIL E POR TIPO DE SALDO

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL / SENAI - ES

Periodo: 01/01/2025 a 31/12/2025

Valores em R$ 1,00

O Conselho Regional do Servico Nacional de Aprendizagem Industrial — SENAI, em Reunido Ordinaria
de 29/05/2025, no uso das suas atribuicdes legais e regimentais, resolveu aprovar o Plano de Ag¢éo e
Orcamento do Departamento Regional do SENAI/ES, para o exercicio de 2025 (Resolucdo N° 033/2024).

C CONTABIL RECEITA RETIFICADO
4.2.01.01.01 Operacdes de Crédito Internas 10.000.000,00
4.1.01.05.04 Indenizagdes e Restitui¢des 1.531.611,00
4.1.02.01.02 Aux. Especial/Sub. Especiais 13.399.189,00
4.1.01.01.01 Contribui¢es Sociais 87.169.605,00
4.1.01.02.01 Receitas Imobiliarias 167.302,00
4.1.01.04.05 Servigos Administrativos 7.096,00
4.1.02.03.01 Feiras e Eventos 100.000,00
4.1.01.04.07 Servigos Educacionais 25.891.275,00
4.1.01.04.02 Servicos Tecnoldgicos 323.280,00
4.2.02.01.02 Aucxilios Extraordinarios 2.628.078,00
4.1.01.02.02 Receitas de Valores Mobilidrio 3.152.098,00
4.1.01.04.03 Serv. de Cons. e Assist. Téc. 11.278.042,00
4.1.01.04.01 Servicos Comerciais 36.641,00
4.1.01.05.01 Recuperacdo de Despesas 124.459,00
4.1.01.05.02 Multas e Juros de Mora 210.114,00
4.1.02.03.04 Projetos Estratégicos 7.220.707,00
4.2.01.02.02 Alienacdo de Bens Moveis 82.833,00
4.1.01.05.03 Descontos Obtidos 0,00

TOTAL 163.322.330,00

C CONTABIL DESPESA RETIFICADO
3.1.01.09.99 Outros Impostos, Taxas e Contr 1.500,00
3.1.01.06.10 Serv. de Limpeza e Conservacao 4.850.586,00
3.1.01.06.05 Médicos e Laboratoriais 49.996,00
3.1.01.06.27 Trein. e AcOes de Capacitacao 98.360,00
3.1.01.08.02 Encargos s/ Divida p/Contrato 264.665,00
3.1.01.04.04 Didrias e Viagens no Pais 1.414.303,00
3.1.01.06.04 Informatica 1.737.243,00
3.1.01.01.02 Encargos Trabalhistas 15.207.476,00
3.1.01.06.09 Técnicos em Educagdo 435.513,00
3.1.01.10.03 Desp. ¢/ Multas de Transito 3.197,00
3.1.01.04.02 Passagens Internacionais 105.627,00
3.1.01.04.09 Transportes Urbanos em Viagem 51.378,00
3.1.01.03.02 Material Didatico 2.665.287,00



3.1.01.04.03
3.1.01.03.11
3.1.01.06.13
3.1.01.01.01
3.1.01.06.08
3.1.01.03.08
3.1.01.06.12
3.1.01.04.08
3.1.01.02.05
3.1.01.03.05
3.1.02.01.05
3.1.01.04.05
3.1.01.06.11
3.1.01.06.20
3.1.02.03.01
3.1.01.06.16
3.1.01.08.99
3.1.01.02.04
3.1.01.04.07
3.1.01.03.15
3.1.01.03.14
3.1.01.06.17
3.1.01.03.99
3.1.01.10.01
3.1.01.03.10
3.1.01.03.03
3.2.01.01.02
3.1.01.06.23
3.1.01.03.01
3.1.01.02.02
3.1.01.10.07
3.1.01.06.02
3.1.01.06.19
3.1.01.06.03
3.1.01.08.03
3.1.01.08.01
3.1.01.01.03
3.2.02.02.01
3.1.01.03.06
3.1.01.09.01
3.1.01.08.05
3.1.01.09.04
3.2.01.01.03
3.1.01.06.21

Hospedagens

Mat. Man - Bens Mov / Imoveis
Locacao de Maqg. e Equipamentos
Ordenados e Saldrios

Promogdes e Eventos

Material de Limpeza e Higiene
Seguranca e Vigilancia
Reembolso Utilizacao de Veicul
Gas

Mat. de Rep. Grafica e Editora

ContribuigOes IEL Nacional/Regional

Didrias de Viagens no Exterior
Man. Rep. de Bens Mdveis e Imo
Técnicos Especializados
Entidades do Sistema IndUstria
Assinatura de Periddicos e Anu
Outros Gastos Financeiros
Agua e Servico de Esgoto
Ajuda de Custos - Viagens

Mat. de Seguranga e Acessorios
Material de Copa e Cozinha
Seguros

Outros Materiais

Despesas ¢/ Arrecadagao Indire
Embalagens

Combustivel, Lubrif. e Gas Eng
Bens Imoveis

Reversao de Contrib. as Indust
Material de Expediente
Condominio

Pedagio e Estacionamento
Assessoria e Consultoria
Servigos de Comunicacdo em Ger
Auditoria

Despesas Bancarias

Juros s/ Divida por Contrato
Encargos Assisténciais
Amortizagdo da Divida

Geéneros Alimenticios

Impostos Federais

Descontos Financeiros Concedid
Taxas

Bens Moveis

Fretes, Transp. e Postagens

325.129,00
867.099,00
74.935,00
48.737.199,00
161.656,00
69.497,00
3.065.650,00
20.578,00
252,00
52.137,00
1.508.531,00
56.350,00
5.061.345,00
4.003.597,00
34.352,00
6.899,00
0,00
627.412,00
600,00
502.110,00
26.587,00
499.381,00
561.762,00
1.669.313,00
313,00
225.185,00
19.341.144,00
1.842.164,00
150.190,00
1.702.680,00
21.250,00
2.959.016,00
513.112,00
30.105,00
88.688,00
1.496.331,00
10.533.813,00
3.874.990,00
276.389,00
2.750,00
592.946,00
182.038,00
9.887.040,00
10.240,00



3.1.01.06.18
3.1.01.10.02
3.1.01.06.26
3.1.01.06.99
3.1.01.02.01
3.1.01.06.25
3.1.01.06.14
3.1.01.02.03
3.1.01.02.99
3.1.01.05.01
3.1.01.03.12
3.1.01.03.13
3.1.01.03.04
3.1.01.06.07
3.1.01.03.09
3.2.01.02.05
3.1.01.10.06
3.1.01.09.02
3.1.01.01.04
3.1.01.06.24
3.1.01.09.03
3.1.01.03.07
3.1.01.06.01
3.1.01.01.05
3.1.02.01.01
3.1.01.02.06
3.1.01.04.01
3.1.02.06.01
3.2.01.01.04
3.1.01.08.04
3.1.01.06.28

TOTAL

Serv. Graf., Copias e Repr.
Despesas Jud., Cart. e Editais
Despesas de Alimentacdo
Outros Servigos de Terceiros
Locagao de Imdveis

Patrocinios

Locagao de Veiculos

Energia Elétrica

Outras Ocupacdes e Utilidades
Prémios, Brindes e Condecorag
Material de Telecomunicagao
Mat. Esportivo e de Recreacao
Material de Computacao
Publicidade, Propaganda e Publ
Mat. Med. Odont, Quim. e Labor
Constituicao Fundo de Reserva
Provisdo Devedores Duvidosos
Impostos Estaduais
MAO-DE-OBRA TEMPORARIA
Transportes Urbanos

Impostos Municipais

Vestuario, Roup. de Cama e Mes
TradugOes

BOLSISTAS E ESTAGIARIOS
Contribuicdes CNI/Federacoes
Telefonia

Passagens Nacionais
Contribuigao Associativa e Filiacao
Bens Intangiveis

Multas, Juros e Corretagens
Aquisicao de Lic. Uso de Soft

Fonte: Geréncia de Planejamento —-SORS

742.406,00
79.609,00
392.138,00
337.145,00
1.196.453,00
322.893,00
283.306,00
2.022.684,00
3.000,00
840.401,00
16.947,00
0,00
77.553,00
2.411.362,00
14.307,00
9.076,00
67.149,00
1.000,00
30.185,00
413.084,00
2.516,00
256.703,00
8.500,00
2.200.619,00
1.414.179,00
13.161,00
793.196,00
118,00
4.000,00
1.934,00
818.820,00
163.322.330,00



